## CAPUT V.

*De lepra vestium, staminis atque subtegmis.*

(IBID.) *Vestis lanea aut linea quæ lepram habuerit in stamine atque subtegmine, aut certe pellis, vel quidquid ex pelle confectum est; si alba aut rufa macula fuerit infecta, lepræ reputabitur, ostendeturque sacerdoti, qui consideratam recludet septem diebus, et die septimo rursum aspiciens, si crevisse deprehenderit, lepra perseverans est: pollutum judicabit vestimentum, et omne in quo fuerit inventa, et idcirco comburetur flammis. Quod si eam viderit non crevisse, præcipiet, et lavabunt id in quo lepra est, recludensque illud septem diebus aliis, et cum viderit faciem quidem pristinam non reversam, nec tamen crevisse lepram, immundum judicabit, et igne comburet, eo quod infusa sit in superficie vestimenti, vel per totum lepra. Sin autem obscurior fuerit locus lepræ, postquam vestis est lota, abrumpet eum, et a solido dividet. Quod si ultra apparuerit in his locis quæ prius immacolata erant, lepra volatilis et vaga debet igne comburi. Si cessaverit, lavabit ea quæ pura sunt secundo, et munda erunt. Ista est lex lepræ vestimenti lanei et linei, staminis, atque subtegmis, omnisque suppellectilis pellicæe quomodo mundari debeant vel contaminari. (Ex Hesychio.)* Indecorum quidam forsitan ac nimis abjectum legislatorem æstimant, quia de stamine atque subtegmine, quæ trama vulgo nuncupatur, loquitur, relinquens quæcunque animas audientium legem possunt ad meliora componere. Quid enim, inquit, sordidatum stamen, quid subtegmis sive trama leprosa facta, quid pellicium vas maculam habens nostræ olerit vitæ? Unde non nos oportet ad solam intendere litteram, sed ad fructum spiritus, qui quemadmodum sub folio, ita sub littera legalis vineæ custoditur: tantam enim curam nostri legislator gerit, ut non solum de illa cautos faciat lepra quæ ex his, quæ jam dicta sunt, peccatis evenit, sed et de hac quæ frequenter circa virtutes evenire, dum male eis aliquis utitur, solet. Alia igitur vestimenta animæ, alia vestimenta sunt corporis, quæ nec sordidata nec exspoliata contrastant. Quomodo enim pertinent ad hæc quod Joseph Ægyptiis vestimentis spoliandus erat, vel quomodo pilis cameli Baptista Joannes indueretur? Sed ea quæ sunt animæ oportet esse clariora. De quibus Salomon dicebat: *Omni tempore sint vestimenta tua candida (Eccli. ix).* David etiam: *Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus, in fimbriis aureis circumdata varietate (Psal. xlv).* Gloriam intus animæ decorem asserens in fimbriis aureis, quæ videlicet sint virtutes. Sed horum vestimentorum quædam sunt lanea, quædam sunt linea: lanea pretiosa et magna multumque animam calefacientia; linea vero vilis parumque calefacientia. Lanea vestis animæ est virginitas, linea castitas conjugalis; lanea, a quæstu vel a possidendo continentia, linea habituum largitas rerum; lanea, eremi philosophia, linea, in civitate honestas sive modestia; laneum, usque ad mortem pro veritate certare; lineum, falsa non loqui. Unde et Salomon Ecclesiam dupli-

cibus vestitam per significationem asserens dicebat : *Quæsit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum (Prov. xxxi).* Et rursus : *Stragulatam restem fecit sibi, byssus et purpura indumentum ejus.* Sed quia staminis atque subtegmis, ex quibus contextuntur vestes, legislator mentionem facit, ipsorum nunc subtilitatem explicemus : non enim solummodo virtutes, sed ea ex quibus constant perscrutari desiderat. Duo ergo hæc veram nobis procurant virtutem : intentio nostra et divinus nutus sive gratia ; et subtegmē quidem innuit nostram intentionem, stamen autem Dei nutum. Et recte : quia stamen est in vestimento firmiter, quomodo et Dei nutus vel gratia indisruptibilis in nobis atque incommutabilis perstat, sustinens subtegmē nostræ intentionis, ut perficiatur bonæ actionis vestimentum. Pelles ex quibus confici quid potest, tentationes pro pietate seu fide, et pro virtute tribulationes dicit pelles. Quare? Quia quemadmodum mortua pellis est de qua fieri potest vas, verumtamen de ea uter forsitan, aut cadus, aut stratum, aut pellis tabernaculi, aut aliquid aliud sit utile ; sic et tribulationes et tentationes mortificant in sæculo hominem. Humiliant enim eum et valde in nihil redactum ostendunt, vas tamen ex eis bonum et utile fit patientia atque probatio, quæ omnimodo a Domino corona subsequitur. Quia enim pelles tribulationes et tentationes appellari non sit incongruum, audi Job dicentem de suis tribulationibus et tentationibus : *Pelli meæ, consumptis carnibus, adhæsit os meum : et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me (Job. xix).* Prohibet ergo [superbiam] nec in virtute perfecta, quod est vestimentum, vel si magna est, vel si mediocris. Hanc enim laneorum et linoꝝ differentiam diximus, maculam inveniri albam aut rufam, vel, sicut Septuaginta, viridantem aut flammiscentem. Dicit autem viridantem superbiam, flammantem cynodoxiam : hæc enim fuit angelorum prævaricatio, quia ubique Christus virtutes a vana gloria liberat esse præcepit, et neque jejunare, neque misereri ad placendum hominibus jubet ; perdere quippe mercedem suam eos qui ita faciunt affirmavit. Qui enim ab hominibus laudari volunt, quomodo jam laudari a Domino exspectabunt? Viridans autem superbia intelligitur, quia ad modicum floret, velut virentia, ita ut diceret David : *Vidi impium superelevatum et superexaltatum super cedros Libani : et transivi et ecce non erat (Psal. xxxvi).* Et rursus de eisdem : *Sicut fenum ita decident, et sicut olera herbarum cito cadent (Ibid.).* Ergo aperte probatum est quia superbiam seu vanam gloriam prohibet adhærere virtuti. Sed nec in stamine, sive in subtegmē vult lepram quæ dicta est evenire, id est, ut nec ipsam superbia vel vana gloria virtutes intendamus, nec a Deo talem gratiam nobis concurrere deprecemur, sed nec tentationes cum aliquo ex his nos legislator sustinere desiderat, qui si tale quippiam for-

Asitan ut hominibus evenire contigerit, inspicere ea a sacerdote vult, et neque virtutem neque intentionem virtutis, nec tentationum patientiam repellere, mox et denunciare immunda, et suspicione superbiæ vel vanæ gloriæ præcepit ; nec rursus sicut munda suspicere, sed separare eos septem diebus et tempore discernere passionem. Et siquidem creverit, immunda sunt prædicta omnia in quibus istud evenit, quia lepra perseverans est, propter quod et flammis jubet illam comburi : ergo flammam gehennæ significat, et futuri temporis memoriam facit, neque enim dixit, in igne concrematur, sed, in igne concremabitur. Si autem post reclusionem eam viderit non crevisse, præcipiet, et lavabunt id in quo lepra est, id est, diluere ea illum per pœnitentiam præcepit. Deinde post dilutionem recludere illud septem dies rursus jubet, et sic cognoscere tunc inveniat maculam superbiæ, vel vanæ gloriæ permanentem : quamvis non creverit, tamen incommutata ob hoc est, quia ad pœnitentiam non migrat, immundum est, et igne comburetur : corroborata est enim passio, et propterea virtutem homo nec corrigere malum vult, nec intendere, si enim obscurus fuerit locus lepræ, id est, incerta lepra et dubia, postquam vestis est lota per pœnitentiam, abscidere passionem a vestimento virtutis, cæterorumque quæ prædicta sunt præcepit. Quomodo autem superbiam abrumpit? Valde videlicet se humilians, similiter et vanam gloriam omnibus a se removens modis, id est, ut nec honoribus, ex quibus superbiæ passio nutritur, nec laudibus, quibus vana crescit gloria, delectetur vel gaudeat ; sicque converteretur, ut ne quidem in suspicione unius horum incidat, et tunc mundus esse poterit. Sin autem ultra apparuerit in his locis quæ prius maculata fuerant, id est, in vestimento vel in subtegmē, vel in stamine, vel in pelle, id est, in virtute, aut ipsis tentationibus adhuc eandem sustineat passionem, pro qua ablutus est vel pœnituit, atque in ea permanet, immundus hujusmodi reputatur, et ignis eum gehennæ suscipit, quia lepra volatica et vaga est, quia hoc quod semel macula dilutum fuerat, id est, postquam semel a suspicione mundatus est, rursus lavari vult, ut tunc mundus nominetur. Unde apertissime illud tibi intelligera legislator innuit, quando de eodem peccato frequentibus vult lacrymis pœniteri, frequens enim commemoratio, nec ipsum vulnus permittit prævalere nec aliud.

(MAURUS.) Item alio modo : Lepra in veste lineæ significare potest perversitatem morum in mente amare. Unde et per quemdam colorem justitiæ plus quam oportet sæviunt in peccantibus, ad desperationem plus quam ad sanitatem provocantes, contra Apostolum qui ait, *Onera vestra invicem portate (Galat. vi).* Lepra autem in veste lineæ illos significat qui pro adulatione delinquentes corrigere nolunt, sed male facientibus consentiunt : aut certe qui molliiter vivunt, et viriliter agere non student. Lepra autem in stamine potest significare animæ vitia, quæ sicut stamen opus textrinum sustentat, ita et animæ

corpus stare et vigere facit. Lepra autem in subtegmine peccata sunt quæ per corpus committuntur : in corpore etenim anima subsistit, veluti stamen in subtegmine. Pellis vero vita est exterior, et conversatio hominum carnalis; unde post peccatum Adam et uxori illius tunicas pelliceas Dominus fecisse dicitur. Lepra autem in pelle, malum exemplum est in conversatione hujus vitæ per quod indocti in errorem inducuntur. (Ex Hesychio.) Quia ergo et de eventibus in virtutes maculis legislator purificationes præcepit, jam per quæ leprosum mundet agnosce. Hoc enim intendens invenies quia legislatori de lepra illa curæ fuit quæ ex delictis in animabus nostris infligitur.

#### CAPUT VI.

De oblationibus offerendis pro emundatione et purgatione leprosi.

(CAP. XIV.) Locutusque est Dominus ad Moysen dicens : Hic est ritus leprosi quando mundandus est : Adducetur ad sacerdotem, qui egressus e castris, cum invenerit lepram esse mundatam, præcipiet ei qui purificatur ut offerat pro se duos passeris vivos, quos vesci licitum est, et lignum cedrinum, vermiculumque et hyssopum. Et unum e passeribus immolari jubebit in vase fictili super aquas viventes : alium autem vivum cum ligno cedrino, et cocco, et hyssopo tinget in sanguine passeris immolati, quo asperget illum qui mundandus est, septies, ut jure purgetur, et dimittet passerem vivum, ut in agrum avolet. Cunque laverit homo vestimenta sua, radet omnes pilos corporis, et lavabitur aqua, purificatusque ingredietur castra, ita duntaxat ut maneat extra tabernaculum suum septem diebus. Et die septima radat capillos capitis, barbamque et supercilia, ac totius corporis pilos, et lotis rursum vestibus et corpore, etc. (Ex Hesychio.) Quia non nos oportet arbitrari negligenter quippiam legislatorem dicere, illud te oportet notare præ omnibus, quia nunc quando de mundationibus sancit, solo Moysi, non etiam Aaron, sicut superius, alloquitur; quia Moyses præcipue imaginem Christi secundum multos qui dicti sunt gerit modos, soli autem Christo communis lepræ competit emundatio, propter quod nec de lepra unius modi quæ sit in vulnere, verbi gratia, aut inustione, aut aliter loquitur; sed ait : Hic est ritus leprosi. Per hoc omnem speciem lepræ complecti volens, quia et Christus omne genus peccatorum mundavit; ergo et nimis simillima est mysterio ejus præsens materia, quod ex eo discimus, quia leprosum non ire ad sacerdotem, sed ad eum ire sacerdotem præcepit, sicque adduci eum qui mundandus est, quemadmodum et Christus ad nos venit, et eos qui ab eo mundari atque ablui necessarium habebant, et extra castra ad intuendum eum qui mundandus erat egredi sacerdotem præcepit, sicut nos Christus extra castra per passionem crucis dispensationisque quæ tunc peracta est visitavit. Non prius autem hoc egit quam videret, quia macula lepræ ab eo sanaretur, id est, antequam nos caruisse vidisset errore. Quan-